huic morbo sic duximus providendum, quod videlicet 
visilalores, cum accesserint ad raonasteria visilanda, 
diligenter inquirant si quis monachus ilio anno fuerit 
a monaslerio, cui officium visitationis inipendunl, et 
propler quam causam, eraissus; et, si causa regularis 
extiterit, approbelur; alioquin et revocetur monachus, 
el qui eum emisil visilatorum arbitrio punialur. Ad hec 
dislrictius inhibemus ut nullus plures prioratus seu 
prioratum cum abballa ejusdem ordinis vel alterius 
habere presumat, nec abbas Cluniacensis, voi aliquis 
alius abbas aut prior ejusdem ordinis, aliquem de sub
jeclis sibi prioralibus ad manus suas retineal, sed sin
gulis prioralibus priores singuli depulentur ; nec aliquis 
qui ordinis Cluniacensis non fuerit, habeat ejusdem 
ordinis prioratum, nec in aliquo prioralu uiiiis solus 
monachus conimoretur, sed ei qui solus est unus vel 
plures socii monachi adjungantur, si loci suppelant 
facullales; alioquin revocetur ad claustrum, provlso 
quod in eodem loco divina celebrenlur honeste. Circa 
qualitatera vero ciboruni et habitus servari precipiraus 
ut omues monachi in uno reficiantur refeclorio, de eo
dem pane ac potu et una coqulna, nisi forte ipsorum 
aliquem coinedere cura abbate vel priore, seu in infir-
raaria contingat. Abbas aulem vel prior in refeclorio 
cum fratribus comedal, nisi propler hospites rautet 
locum, et in infirmarla nullus comedal, nisi propter 
infirmitalera vel debililatera illuc fuerit deslinatus. 
Precipimus etiara, juxta quod in beati Benedicti regula 
continetur, ut nullus monachus in quocumque loco voi 
domo Cluniacensis ordinis aut extra, nisi tantum in 
infirmaria, ut predictum est, carnes manducare presu
mat; quod qui presumpserit, si clanstralis fueril, gravi 
pene subdatur, el si dignitalem vel amministiationem 
habuerit, privetur eadera. Illud quoque observari man
damus ut monachi, sicut in claustro, ita et foris Jionesle 
se habeant, nec incedant sine cuculia et froco, vel sine 
cuculia et capa regulari, non bloia nec suinpluosa, sed 
tali que viginti solidorum Parisiensium prelium non 
excedat, el nullus abbas vel prior sine poslella et sella 
regulari, non lamen pretiosa, equitare presumat, nec 
aliquis monachus equilans capellis filtreis vel aliis 
omnino capellulis seu calceis non corrigiatis ulatur, 
nec quisquam in quovis loco tunicis vel coopertoriis 
de brunelo, aut peìlibus silvtilicis, seu camiseis vel 
linteaminibus lineis uti presuraat, nec deferal vesles 
scissas ante vel relro, nec aliquis clauslralis habere 
propriam capam pluvialera ani equitaturara sibi depu-
tatani allemplel. Circa equilaturas namque ac familias 
omnem superfluitatem arapulare volenles, mandamus 
ul abbas Cluniacensis sedecira equitaluris conlenlus 
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existat, et alii abbales ejus ordinis ac prior de Caritate 
octo, prior vero Sancti Martini sex, priores autera con
ventuales tribus vel quatuor, et celeri priores rainores 
duabus evectionibus sint conlenli, et abbales vel priores 
servienles seculares secura equilanles non habeant, sed 
fralres sui ordinis el conversos, juxta quod Cìster-
cienses et Premonstratenses facere dinoscunlur. Quia 
vero ad desolationem domorum plurimum operatur 
nimis laxa potestas debita conlrahendi, et quod ratio 
non reddilur de debilis vel receptis, precipimus ut sin
guli abbales el priores, do Consilio fratrura el faraille 
quibus presunt, cum testimonio honorum virorum qui 
ad locum pertinent, cura contrahendum vel innovan
dum est mutuura, ita id faciant diligenter, quod orani
bus liqueat quanta surama, quibus debitoribus, quibus 
condicionibus, et quibus terminis debeatur, et in quos 
usus contracium rauluuin sii conversum. El ut domo-
rum .status cerlior habeatur, singulis duobus mensibus 
coram abbate vel priore, si non est ibi abbas, et senio-
rlbus reddant singuli officiales de suis officiis rationem, 
de omnibus receptis et expensis corapulalionera fide
liter facientes. Abbas quoque Cluniacensis el celeri 
abbales el priores quater in anno statum sue doraus in 
suo capilulo el etiara corara visitatoribus, cura venerint, 
piene declarent; nec aliquis abbas vél prior prioralura 
vel grangiam, pensionem aut prebendam monachalem 
secularibus personis concedere, seu possessionera ali-
quara,vendirionis,aut donalionis seu aliquo alio lilulo, 
alienare, alisque abbalis patris aut palris prioris el con
ventus sui Consilio et consensu, presuraat. Monachis 
eliara proprietariis pena juxla morem Cisterciensis or
dinis infligatur, el in depositoios excoraraunicalionis 
sententia proinulgetiir, si monachis proprietariis depo
sita reslituerint, que suis sunl raonasteriis resignala. 
Ad hec quoniam abbas Cluniacensis, nec non abbates 
et priores ejusdera ordinis, prioralus sibi subjeclos 
exactionibuset extorsionibus consueverunt adeo aggra
vare, linod in eisdera iirioratlbus antiquus et consuetus 
monachorum numerus esl niraiura dirainulus, nos id 
de celerò fieri sub attestatione divini judicii prohibe
mus, cura liqueat prioratus ipsos, non ad destructio
nem, sed ad observalionem ordinis el correctionem, sibi 
esse subjectos, el eisdem prioralibus prò suslenlalione 
monachorum inibì Doniino faraulantium possessiones 
pia devotione fidelium fuisse concessas. Celerum quia 
non esl in primogenito bovis arandum, dislrictius inhi
bemus ne pueri vel quisquam ante quintum decimum 
annum complelum in monachum admillatur, illis dun-
taxal exceplis quibus in Cluniacensi raonaslerio ex an
tiqua consuetudine certura est officium deputalum. 

mulieribus ingressu claustri vel chori penilus inter
dicto. El cum, secundum evangelicam verilatem, qui 
mandala Dei propler tradiliones Iransgrediunlur huma-
nas, a Doraino arguantur, artissirae inlerdiciraus ne 
propler tradiliones vel constilutiones veslras, regularia 
slalula beati Benedicli aliqualenus omillantur. Ut igilur 
mandatum lucerna sii vobis, el lex lux, et via vite in
crepatio discipline, universilatem vestrara monemus 
allenlins per aposlolica vobis scripta in virtute obe
dientie districte precipiendo raandanles quatenus, 
quodcumque necesse est provide cupienles, prescripta 
staluta studeatis inviolabiliter observare, ut ad frugem 
melioris vile conversi, ascensionibus in corde depositis, 
de gralia in graliam et de virlute proficientes salubriter 
in virlutem, bonus in omni loco efficiaraini odor Christi, 
nosque in vestris meritis delectali, ad profectus vestros 
merito intendere debeamus. Dal. Reale, V kalendas 
augusti, ponlificalus ncstri anno quinto. » 

7^6 Rieli, il décembre 1231. 

Archiepiscopo Cassellensi et sulfraganeis ejus inhibet ne 
tracli a personis saecularibus vel eliam volunlarii respondere 
in saeculari judicio praesumant. — (REG. 13, f. 141 r"; ann.V, 
e. 160.) 

« .. archiepiscopo Cassellensi el suffraganeis suis. Cura 
secundura sanctiones —. Dat. Reate, HI idus decem
bris, pontificatus noslri anno quinto. » 

747 Rieti, 8 décemibre 1231. 

S[anliae] el D[olciae], nalis A[ifonsi], regis Lcgionensis, 
confirmat composilionem quae era 1268 (=anna Domini 1230), 
mensis decembris die 11, inler ipsas et Ferrandum, regem 
Caslellae, ipsarum fralrem, inlervenerat; inserto sub sua bulla 
ejusdem composilionis lenore. — (HEG. 15, f. 141 r"; ann. V, 
e. 161.) 

« Nobilibus mulieribus S. et D., natis dare memorie 
A., regis Lcgionensis. Cum ex rannero —. Dat. Reale, 
VI idus decembris, pontificatus nostri anno quinto. " 

748 Rieti, 12 décembre 1231. 

Colonicnscm archiepiscopum dc ipsius excessibus graviter 
reprehendit; noverit ipsum papam Lausanensi episcopo el 
magistris W., archidiacono Cameracensi, et T., decano Sancii 
Johannis Leodiensis, mandatum dirigere ut de ipsis excessibus 
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verilatem inquiranl. — (REG. 13, f. 143 v«; ann. V, e. 162; — 
RODENBERG 439.) 

« .. Coloniensi archiepiscopo. Speravimus ul sublima-
lus —. Dat. Reate, H idus decerabris, ponlificalus nos
lri anno quinlo. » 

749 Rieli, 10 décembre 1-231.' 

7o0 Rieti, 8 décerabre 1231. 

Mathaeo, scriniario Urbis, secundum consueludinem Sedis ^ 
Apostolicae tabellioiiibus aliqua ullra suum officium de gralia ; 
concedendi, concedil facullalem dandi lulorcs el curatores, ! 
eraancipandi, el decernendi a l imen ta . - (REG. 13, f. 144 r°; | 
ann. V, e. 163.) , 

« Matheo, scriniario Urbis. Consuevit plerumque Se- ; 
des —. Dat. Reate. UH idus decembris, pontificatus ' 
nostri anno quinlo. » 

genter, in quemlibet detentorem earum et in omnes 
illos de quorum Consilio vel mandato litlere delineren-
lur prefale, nisi infra certum terminura ipsis eas resli-
tuerent, excoraraunicalionis sententiam promulgando, 
a supradiclis priore ac fralribus Grandimonlensibus 
fuit ad Sedera Aposlolicara appellatum. Procuraloribus 
igilur prioris et fralrum ipsorum ex parte una, et Helia 
el Radulfo, qui prò jamdiclis visilalionis el inquisilio-
nis lilteris oblinendis ex altera laborarant, in nostra 
presentia constitutis, venerabilem fralrem nostrum.. 
Sabinensem episcopum dediraus audilorem —. Dat. 
Reate, VI idus decembris, pontificatus noslri anno 
quinto. » 

Abbati Dolensi, priori de Glanderiis, Carthusiensis ordinis, 
et priori fralrum Praedicalorum Leraovicensium, memorala 
epistola quae supra sub num. fili nolatur, visilalionis et inqui-
silioiiis raonaslerii- Grandimonlensis officiura coramillil, 
eisque mandai quatenus priori Grandiraontensi de excessibus 
suis purgationem canonicara indicanl; quam si forte coram 
ipsis praeslare noluerit vel non potuerit, ab administralione 
amoveant euindein; fratres Petrum et Jordanum, qui fraudem 
de visitationis litleris commiseranl, a Grandiraontensi ordine 
in perpeluum expellanl; fratres a Grandiraontensi priore 
excommunicatos absolvanl. — (REG. 13, f. 144 r°; ann. V, 
e. 164.) 

« .. abbati Dolensi, et .. de Glander[iis], Carlusiensis, 

Biluricensis et Leinovicensis diocesium, et .. fratrum Predi

catorum Lemovicensium, ordinum, prioribus. Transcr ip
tum li t terarum quas —. A quorum duobus tertio ipso
rum collega, •i'idelicet jaradicto priore Predicalorura 
Paris iensium legilirae excusato raultis de causis, licet 
ijisi judices, sicul ex ipsorura perpendilur conlinenlia 
litterarum, ultra cilalionem in negotio non processerint 
memorato, eo quod dietas visitationis et inquisitionis 
litteras, quas Petrus el Jordanus, fralres Grandimon-
lenses, causa super hiis habendi consiliura a diclo Pru
liacensi abbaio, pendente cilalione, receperanl fraudu-
lenler, recuperare rainime poluerunt, quamvis iidera 
propter hoc ad Grandiraonlense ceuobiura accedentes, 
meraoralum priorem Grandimonlensem ul lilleras ipsas 
a dielis fralribus eis reslilui faceret, monuerint dili-

7J>1 Rieli, 13 décembre 1231. 

Tarasiae, reginae Legionensi, confirmai composilionem quae 
inter ipsam el S[anliam] et B[lancam], sorores suas, ex una 
parte, et S[anliura] secundum, regem Porlugaliae, ipsarum 
nepotem, ex altera, sub era 1261 ( = anno Chrisli nati 1223) 
inlervenerat; inserto sub sua bulla ejusdem composilionis le
nore. — (UEG. 13, f. 145 r°; ann. V, e. 165.) 

« Carissime in Christo filie illustri regine Tarasie. Cum 

ex injuncte —. Dat. Reale, XVIII kalendas januarii, 
pontilicalus noslri anno quinlo. » 

7o2 Rieti, 9 décembre 1231. 

T[arasiam], reginam Lcgionensem, et S[antiara] et D[ol-
ciara], ejus filias, cum terris et bonis suis sub beali Pelri et sua 
protectione suscipit.— (REG. 15, f. 147 v ; ann. V, e. 166.) 

« Illustri regine T., et S. el D., natis ejus. Juxta ver
bum prophete ^ . Dal. Reate, V idus decembris, pon
tificatus noslri anno quinto. » 

7S3 Latran, 20 avril 1230. 

Magistro mililiae sancti Jacobi ejusque fralribus nolum facil 
se ipsorum ordinem, Consilio Amanei, Auxilani archiepiscopi, 
erectum confirmare. — (REG. 15, f. 147 v°; ann. V, e. 167; — 
MOREAU H86, f. 146; cf. ibid. 1187, f. 26; — POTTHAST 8534.) 

« .. magislro mililie ordinis sancii Jacobi, ejusque fra

tribus, tam presentibus quam fuluris, ad defensionem fidei 

el pacis in Guasconia constitutis, regularem vitam professis, 

in perpetuum. Pia vota fidelium —. Sane gaudemus in 
Doraino quod, eo misericorditer inspirante, abnegantes 
salubriter vosmet ipsos, salutaribus exhortationibus 
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venerabilium fratrura nostrorum Amanei, Auxilani ar
chiepiscopi, el suffraganeorum ejus moniti et inducti, 
ad defensionem fidei et pacis custodiam vos Chrisli 
constituistis athlelas, prò ilio veslras animas posiluri, 
qui prò se posilas in vitam custodii eternara. Cura enira 
in Auxitana provincia usque adeo mulliplicata esset 
superborura' iniquitas et superbia iniquorura, quod, 
verilate obrula in plaleis et justilia profiìgata, pax om
nino perissel, ita ul qui a malo recederenl perversorum 
predepalerent, etquiseviret immanius magnificentior 
haberetur, vos fidei el pacis zelo succensi, ad ulriusqne 
defensionem Dei armalura raunili, contra iniraicos 
pacis el fidei statuislis laudabiliter dimicare, ordinem 
fratrura mililie sancii Jacobi a Sede Aposlolica appro-
batum fere in omnibus servaluri. Eapropter, dilecti in 
Domino filii, vestris supplicationibus inclinati, perso
nas vestras el loca in quibus estis divinis obsequiis 
mancipati, cum omnibus bonis eie, usque presentis 
scripli privilegio conimuniraus; in quibus hec propriis 
duxiraus vocabulis exprimenda : loca ipsa cum omni
bus perlinenliis suis; de Mancid el de Deniul caslra, 
cum omnibus juribus el perlinenliis suis, exceplis 
homagiis mililum el quibusdam aliis, proni in instru
menlo donalionis vicecomitis Bearnensis et (ìavarreti 
plenius dicitur contineri; Juliacura, Caliniacuni, Au-
tainan, Saraaran, Boussen el Essgarragad, cura omni
bus juribus el perlinenliis suis; lerram quam Bornardus 
de Mareslan el R., fraler suus, ac Willelmus Fabri, 
nepos eorundera, habebant apud Boscos juxta Albine-
lura; domura el lerras quas Villelmus de Fonssaria 
el .. uxor ejus habebant apud Rimbes, juxta Gavarre-
tura; Bonseoz, cura oranibus pertinentiis suis. In dio
cesi Convenarura : caslrum Sancti Marcelli, cura om
nibus juribus et pertinentiis suis; Monlem Rotunduin, 
cum oranibus juribus et pertinentiis suis; Alanura, 
cura oranibus juribus et perlinenliis suis; Montera 
Bernardi, Montera Exquivi, Laucolera, Sanctum Fer-
riolum, cura oranibus juribus et pertinentiis suis. In 
episcopatu Bigorritano : castrura de Memi, cura terris 
et pertinentiis suis; Marcelan, cum omnibus juribus et 
pertinentiis suis. In diocesi Lascurrensi : castrum de 
Garos, cum onmibus juribus et perlinenliis suis, excep
tis homagiis militura el quibusdam aliis, prout in ins
trumento donalionis vicecomitis Bearnensis el Guarreti 
plenius dicitur contineri; Montera Calvum, cum omni
bus juribus et perlinenliis suis. In episcopatu Aquensi : 
hospilale Sancii Jacobi de Fores, cura perlinenliis suis; 
plaleam infra muros, juxta domum episcopi; domum 
et totam heredilalem Girardi de Candressa; Prugo et 
tolara heredilalem Arnaldi de PrUgo ubicumque sii; cas

trura de Talaraon, cura omnibus juribus el perlinenliis 
suis; medielalem decime de Stivals; caslrum do Po-
lenes, cum oranibus juribus el perlinenliis suis; eccle
siara el lerram de Laquì; domum Willelmi Raimnndi 
de Lasseres, el quicquid habuit ald] Pui el adPontons'. 
In diocesi Baionensi: hospilale de Bono Loco, cum per
tinentiis suis. In episcopatu Adureusi : castrura Sancti 
Savini, cura omnibus juribus et perlinenliis suis. 
In diocesi Tholosana : hospitale de Ambon, cura 
omnibus pertinentiis suis; castrum de Scornabiu, 
cura omnibus juribus et pertinentiis suis; quarlam par
tem castri et omnium jurium Sancti Johannis de Pogia. 
Sane novalium vestrorum eie, usque exigere vel extor
quere presumat. Liceat quoque vobis clericos vel laicos 
eie, usque contradictione aliqua retinere. Pi-ohìbemus 
insuper ul nulli fratrum veslrorum eie, usque nisi 
arctioris religionis obtentu eie, usque nullus audeat 
relinere. Cum antera generale inlerdictum eie, usque 
dummodo causam non dederitis interdicto. Obeunle 
te vero, fili magisler, vel luorum quolibet successorum, 
nullus nisi miles ordini proponalur, qui vestre religio
nis habilura sii professus, et ab omnibus vel a majori 
el saniori parte fratrum ordinis eligalur; eleclus autem 
Auxilano archiepiscopo presentetur, ul, si fuerit reper
lus idoneus, prestilo juramento quod ei et suflraganeis 
ejus eril fidelis, obediens et devotus, sine difficullale 
qualibet instilulionis et confirmationis munus recipiat 
ab eodem. Paci quoque el tranquillitati vestre eie, 
usque audeat exercere. Decernimus ergo etc, usque 
salva Sedis Aposlolice aucloritate, ac diocesauorum 
episcoporum canonica justitia. Si qua igilur in futurum 
etc, usque districte subjaceat ultioni. Cunctis autera 
ejusdera eie,usque eterne pacis inveniant. Amen. Dat. 
Laierani, per manum Martini, Sancte Romane Ecclesie 
vicecancellarii, XII kalendas maii, indictione II, In
carnationis Dominice anno MCGXXX, ponlificalus 
vero donni Gregorii pape Villi anno quarlo. » 

7a4 Rieli, 23 janvier 1232. 

Ministris el fratribus ordinis Praedicalorum in regno Bohe
miae constitutis narrai quomodo pagani ultra decem milia 
villarum in Prussiae confinio positarum, claustra et ecclesias 
plurimas combusserint; eisque mandat quatenus contra eos 
praedicationis officium assumant, et pauperum crucesignalo
rum Bohemiae vota peregrinationis in succursum praedicto
rum fidelium commutent. — (REG. 15, f. 148 v»; ann. V, e. 168; 
— MOBEAU H87, f. 150; — POTTHAST 8848; — RODENBERG 460 

omisso initio.) 

1. Ms. Apui et Adpontons. 
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« Ministris et fralribus ordinis Predicatorum in regno 
Boemie constitutis. Cum misericors et —. Dat. Reale, 
X kalendas februarii, ponlificalus noslri anno quinto. » 

Tito Rieti, 27 janvier 1232. 

Universis Christi fidelibus mandat qualenus magistro et fra
tribus mililiae sancti Jacobi in Guasconia pias eleemosynas et 
grata subsidia erogeni, omnibus qui eisdem manum porrexe-
rinl charitalis quadraginla dies de injuncla sibi paenilenlia 
relaxans.— (REG. 15, f. 149 r"; ann. V, e. 169; —MOREAU 1187, 

f. 142.) 

« .Archiepiscopis, episeopis, abbatibus, prioribus et 

universis Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint. 

Etsi hominum mulliplicata—. Dat. Reate, VI kalendas 
februarii, ponlificalus noslri anno quinto. » 

•i»G Rieli, 21 janvier 1232. 

B., judici Vilerbiensi, mandat qualenus provideat ne monas
terio Sancti Martini in .Monte Vilerbiensi, Cislerciensis ordinis, 
in causa contra Viterbulum, civem Viterbicnsem, super qui
busdam alveolis apum pendente ex diclo oeconomi monaslerii 
praefali, qui quaedam per errorem facli fueral in jure confes
sus, praejudicium generelur. — (REG. 15, f. 149 v°; ann. V, 
e. 170; — PoTTiL̂ ST 8846.) 

« B., judici Vilerbiensi. Ex parte dilectorum—.Dal. 
Reale, XII kalendas februarii, ponlificalus noslri anno 
quinto. » 

7o7 Rieli, 29 janvier 1232. 

Arciiiepiscopo Turonensi mandai quatenus episcopo el eccle
siae Trecorensibus, a nonnullis Britanniae militibus vehemen
ler vexalis, faciat a praelatis suae provinciae in necessariis 
provideri; eum cerliorem facil de mandato apostolico ad epis
copum Ccnoinanensem, archidiaconum de Sabolio et magis
trum Raherium, canonicum Cenomaneusem directo, pertinenti 
ad excommunicalionis sententiam conlra eosdem vexalores 
latam. — (REG. 13, f. 149 v»; ann. V, e. 171.) 

« .. archiepiscopo Turonensi. Post tenebrarura cali-
gines, post turbalionuni tenebras, non solum ortus 
aurore, veruni etiara diei serenitas Britannice credeba-
tur ecclesie illuxisse, ac eo imperante cui venti et mare 

obediunt, qui procellam convertii in auram, serenum 
post nubilura sperabalur. Sed ecce, quod dolentes refe-
riraus, sicut miserabilis et deplorandi venerabilis fra-
tris nostri.. episcopi Trecorensis conquestio patefecil, 
fianle turbine aquilonls, perseculionis fornax adversus 
eura el ejus ecclesiam gravius solilo esl succensa, dum 
W., filius Oli veri, Alanus de Boloy, Gaufridus, filius 
Rodulfi, mililes, el filli Quemraarrel • de Ladamelh el 
quidam alii consortcs nequitie, Trecorensis el Coriso-
pilensis diocesium, prò eo quod idem episcopus auc
lorilale aposlolica sentenliam excoramunicationis in 
Eudonera mililem promulgari fecerat, in ipsum hosli
liler insurgenles, hominibus ejus captis el ad redemp-
tlonem corapulsis, quatuor ex eis in hostio capelle sue 
interficere ausu nephario presurapserunt, et civitatem 
Trecorensera ac maneriura ipsius episcopi quod habe
bat ibidera nequiter devastantes, cives Trecorenses 
utriusque sexus inclusos in ecclesia cathedrali diutius 
tenuerunt, eis per custodum observantias interdicto 
etiam adcommunera usura humane necessitatis egressu, 
et tanquara in una ecclesia non isla sufficerenl, manus 
ad alias exlendere sacrilegas, in quibus posi oslio-
rum fracluram esl honorum asporlatio subsecuta.Dein-
de — reverenlia divina et sacrorum ordinum omnino 
calcata,cleroTrecorensiparanlinsidlas,inventoscapiunl 
et caplos ad redemptionera compellunl per diversos cor
porum crucialus. Deinde, ut ad cumulum preraissorura 
grandem conlunieliam grandis conlemptus adicerel, 
posuerunt Dagon juxta arcani quasi alii Philistei, el sla-
luara adorandam Chaldel hujus temporis erexerunl, 
dum quondam prophanum ad titulum episcopi assu-
nienles, irreverenter anliepiscopo reverentiam episcopo 
debilam exhibent, el suum episcopum verbo dicunt 
quem sibi tali facto fecerunt ut talora prelatura habeant 
sic subjecti; propler quod non solum blasphemorum 
injuriis est exposita sponsa Christi, verum eliara quoad 
eos conteraptui dalus esl ipse Chrislus. Ceterura circa 
preraissa in iraraanibus predictorum scelerlbus 011-
veriide Rocca Deriani militis dicitur esse manus, cujus 
persecutìonem olim ab ipso el nunc per ipsura ab aliis 
sensi! el sentii ecclesia Trecorensis. Quare idem epis
copus, rectitudinis zelo succensus, non valens sustinere 
lantani conluraeliara creatoris, in eundera railltem et 
raalefactores predictos, consiliarios, adjulores et fau
tores eorura tam clericos quam laicos excommunicatio
nis sententiara proraulgavll, nobis humiliter supplicans 
ul ejus laboribus el angusliis palerna providere sollici
tudine dignaremur. Nos igitur, debito sibi et ecclesie 

1. Peut-étre faut-il lire : Queramarret (=Eermarec?). 
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sue compatientes affectu, el perseculorum etiam inten
dentes saluti consulere, ne fornacis perpetue dentur 
incendio tante irapielatis et malitie succensores, vene
rabili fralri nostro .. episcopo et dilecto filio .. archi-
diacono de Sabolio et magistro Raherio, canonico Ce
nomanensibus, nostris damus litteris in mandatis ul 
dictam excommunicationis sentenliam, sicut raliona
biliter esl probità, faciant usque ad salisfaclionem con
dignam, appellatione remola, inviolabiliter observari. 
Quod si nec sic ad mandalum Ecclesie curaverinl cum 
humililale redire, prefatam sentenliam facianl per Bur
degàlensem, Rolbomagensem et Turonensem provin
cias singulis diebus dominicis et feslivis, pulsatis cam
panis et candelis accensis sollempniter publicari, et 
loca sua ad que ipsos venire contigerit, quamdiu ibi 
fuerint. supponanl ecclesiastico interdicto,ila ut nullum 
in eis divinum officium celebretur, vel exhibeanlur, 
preler baplismala parvulorum el penilentias raorien-
tium, ecclesiastica sacramenta. Si autera sic percussi 
noraen Domini non quesierinl, el monili ab eis, ad 
percutientem redlre post monitionera eorura non cura-
verint infra mensem, ipsos clericos beneficiis, laicos 
vero feudis que ab ecclesiis obtinent, privare auctorilate 
nostra procurent, invocalo ad hoc, si opus fuerit, auxi
lio brachii secularis, ut quos Dei timor a malo non 
revocai, humane coherceal severilas discipline. Ne vero 
idera episcopus in episcopalis dignilalis opprobrium 
mendicare cogalur, cum ab ecclesia sua nullum fere 
subsidium assequi valeal, a prelatis tue provincie, pre-
serlini circa parles Brilannie, si commode lìei'i poterit, 
auctorilate nostra eidem episcopo, hujusniodi persecu-
tione duranle, facias honesle in necessariis provideri, 
ut dura provisione conimunicanl, videantur compali 
pallenti, et in alieno casu cognoscere causam suara. Res 
etenira agilur proxiraorum, ubi parietis irarainel incen-
dium convicini. Contradictores etc. Dat. Reate, IIII ka
lendas februarii, ponlificalus noslri anno quinlo. » 

738 Rieti, -28 janvier 1232. 

Episcopo Semigalliensi, quem in episcopum manibus suis 
consccraveral, concedit in Livonia, Guthlandia, Vinlandia, 
Hestonia, Semigallia, Curlandia, et celeris neophytorum et 
paganorum provinciis et insulis circumpositis legalionis offi
cium prò fidei finibus dilalandis, eique mandat qualenus in 
locis eisdera libere Christum annunliel, instituat in ecclesiis 
et inde amoveal, cum opus fueril, abbales, priores, aliosque 
subdilos et personalus habentes, promoveat ad ordines clericos 
el eleclionem episcoporum confirmet. — (REG. 13, f. 150 v"; 

GRÉGOIRE IX, 1.1. 

ann. V, e. 172; — MOREAU 1187, f. 152; — POTTHAST 8852; — 

RODENDERG 461.) 

« .. episcopo Semigalliensi, Apostolice Sedis legato. Cum 
in minori —-. Dat. Reale, V kalendas februarii, ponti
ficatus nostri anno quinto. » 

739 Rieli, 5 février 1232. 

Eidem mandat qualenus coerceal ambitionem et pervicaciam 
[Nicolai], episcopi Rigensis, qui, spreta prohibilione Summi 
Pontificis el Ollonis, Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diaconi 
cardinalis, Apostolicae Sedis legali, inter alios ausus ncfarios, 
plantalioncm novcllam ad catholicam fidem conversam, — cui 
Semigalliensis episcopus in favorera fidei, de assensu Rigen
sis capituli el mililum Chrisli de Livonia, ecclesia Rigensi va
cante, statura indulseral libertatis, — suae subjecerat servi-
tuli. — (REG. 15, f. 151 r»; ann. V,c. 173; — POTTH.VST 8867.) 

« Eidem. Quanto personam venerabilis —. Dat. 
Reate, nonis februarii, pontificatus nostri anno quin
to. » 

760 Rieli, 3 février 1232. 

Eidein mandai qualcnus universis Chrisli fidelibus infra suae 
legalionis lerminos constitutis inhibeal ne cura paganis terra-
rura illarum ani Ruthcnis, sive super pace sive super treuga 
tenenda, sine ejus assensu rationem inire praesumant. — 
(REG. 13, f. 151 r°; ann. V, e. 174; — POTTHAST 8864.) 

« Eidem. Fraternitati tue presentium —. Dat. Reate, 
IH nonas februarii, ponlificalus noslri anno quinlo. » 

761 Rieti, 4 février 1232. 

Episcopo et capitulo Slajoris Ecclesiae, et civibus Rigensibus, 
ac militibus Christi de Livonia, praecipit quatenus Semigalliam 
cum pertinentiis et obsidibus episcopo Semigalliensi, apostolico 
legato, Iradant, non obstantibus litleris quibuscumque aut allo 
quocumque acquisitionis Ululo, ut donatione, venditione vel 
alienatione facta per L[amhertum], qui se quondam prò epis
copo Semigalliensi gerebat, sed canonicum non habuerat in-
gressum ibidem, quod fuerat institutus ab [Alberto], episcopo 
Rigensi,qui insliluendi solummodo, non subslituendi episcopos, 
in terris de novo conversis, ecclesiis calhedralibus jam aedi-
iicatis, auctoritatem habebat. — (REG. 13, f. 131 v°; ann. V, 
e. 173; — POTTHAST 8865.) 

(f . . episcopo et capitulo Majoris Ecclesie, et civibus Ri
gensibus, ac militibus Christi de Livonia. Cum venerabilem 
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fratrem —. Dat. Reate, II nonas februarii, pontificatus 
nostri anno quinlo. » 

762 Rieli, 3 février 1232. 

Episcopo, capilulo, militibus Chrisli et civibus Rigensibus 
mandai qualenus quos dc Curlandia, de Semigallia, et de Osilia 
obsides teneaot, resigneut, Ecclesiae Romanae nomine, Semi
galliensi episcopo, apostolico legato, ad disponendum de ipsis. 
— (REC. 13, f. 131 v°; ann. V, e. 176; — POTTHAST 8861.) 

(( .. episcopo et capilulo, militibus Christi et civibus Ri
gensibus. Universitati vestre presentium —. Dat. Reate, 
HI nonas februarii, pontificatus nostri anno quinto. » 

763 Rieti, 30 janvier 1232. 

Rigensi et Lealensi episeopis, et fratribus mililiae Templi 
de Livonia el universis civibus Rigensibus, mandat qualenus 
Wironiam, Gervam et Marilimam, ac alias provincias quas 
Mutinensis episcopus, lune Apostolicae Sedis legalus, ad manus 
papales receperat, el quas in redilu suo magislro J., capellano 
suo, el poslmodum magister praediclus eis sub certa forma 
commiserat, nunc Semigalliensi episcopo, cui legalionis offi
ciura in illis partibus fuerat commissum, noraine Ecclesiae 
Romanae reslituanl. — (REG. 13, f. 131 v ; ann. V, e. 177; — 
POTTHAST 8837; — RODENBERG 462.) 

« .. Rigensi et .. Lealensi episeopis, et fratribus mililie 
Templi de Livonia et imìversis civibus Rigensibus. Ad nos
trara noveritis —. Dat. Reate, IH kalendas februarii, 
pontificatus noslri anno quinlo. » 

761 Rieti, 30 janvier 1232. 

Episcopo Semigalliensi mandat qualenus lerras in Livoniae 
et Eustoniae parlibus ac regionibus circumpositis ad fidem 
Christi fìonversas, quae non sinl diocceses limilalae, ad raanus 
papales recipiat. — (BEG. 15, f. 132 r°; ann. V, e. 178; — 
POTTHAST 8836.) 

« .. Semigalliensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Fra
lernilali lue per —. Dat. ut supra eie. » 

763 Rieti, 10 février 1232. 

Abbati el conventui monaslerii Belli Loci Regis, — quod 
monaslerium J[ohannes], rex Angliae,'adeo magnifice inchoa-
verat, quodreliquum hujus operis. quatuor milium marcarum 
et amplius summam exposcebat —, indulget, petente n[en-

rico] rege, praedicli J. filio, ut ecclesias de Sulftun et dc In-
glesham, cum capella de Kokeswel et perlinenliis earumdem, 
Sarisbiriensis et Lincolniensis dioecesium, quarum redditus, 
excepta portione vicarii, viginli qualuor librarum valenliam 
vix exccdebant, cedenlibus vel decedentibus recloribus earum
dem, relinere in usus proprios valeant. — (REG. 13, f. 152 r°; 
ann. V, e. 179; — POTTH.VST 8873.) 

« .. abbati et conventui monasterii Belli Loci Regis, Cis
terciensis ordinis. Pie postulatio voluntatis —. Dat. 
Reate, UH idus februarii, ponlificalus noslri anno 
quinto. » 

766 Rieti, 3 février 1232. 

Episcopo Castellano, et magistro Zoeino, canonico Bono
niensi, Fellriac 'commoranli, mandat qualcnus de Ilumana-
tcnsis episcopi simonia inquirant et quidquid invenerint Sedi 
.\postolicac fideliter rescribant, illi episcopo peremplorium 
terminum praefixuri, quo apostolico se conspectui repraesenlel, 
prò meritis recepturus. — (BEG. 13, f. 152 v"; ann. V, e. 180; 
— POTTHAST 8870.) 

« .. episcopo Castellano, et magistro Zoeino, canonico 
Bononiensi, fi'ellrie commoranli. Ordinate vicis officiura—. 
Dal. Reate, nonis februarii, pontificatus noslri anno 
quinto. » 

767 Rieti, 3 février 1232. 

Episcopo Semigalliensi lerram Curlandiac cum pertinentiis 
suis personaliler quoad vixeril committit. — (REG. 15, f. 153 r"; 
ann. V, e. 181; — MOREAU 1187, f. 154; — POTTHAST 8863.) 

« .. episcopo Semigalliensi, Apostolice Sedis legato. 
Cum ecclesia in —. Dat. Reate, IH nonas februarii, 
pontificatus noslri anno quinto. » 

768 Rieti, 3 février 1232. 

Eidem curam episcopatuum Revaliae, Wironiae ac aliorum 
dc Livonia, Vinlandia et Estonia, dum vacant vel eorum epis
copi sunt absentes, personaliler in spiritualibus commillit. — 
(REG. 15, f. 153 r»; ann. V, e. 182; — MOREAU 1187, f. 155; — 

POTTHAST 8862.) 

« Eidem. Cum ecclesia in —. Dat. ut su{)m. » 

file:///postolicac
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769 Rieli, 28 janvier 1232. 

Abbali et conventui de Pannonia composilionem inter ipsos 
et Vespriraiensem episcopum super decimis comitatus Simi-
giensis ab Innocentio papa III slalutam * confirmat, ejus tenore 
inserto.—(REG. lo,f. 153r«;ann. V,c . l83; —POTTH.\ST 8853.) 

« .. abbati et conventui de Pannonia. Cum in presen
tia —. Dat. Reate, V kalendas februarii, pontificatus 
nostri anno quinto. » 

770 Rieti, 6 février 1232. 

Abbati el conventui de Pannonia privilcgium a sancto Ste
phano rege eis concessura, prout in bulla Innocenlii III papae -
continetur, confirraal, insertis sub sua bulla praedictorum Sle-

.phani et Innocenlii inslrumentis. — (REG. 15, f. 154 r°; ann. V, 
e. 184; — MOREAU 1187, f. 158; — POTTHAST 8871.) 

« [.. abbati et conventui de Pannonia.] Cum in nos

tra —. Dat. Reate, VHI idus februarii, pontificatus 

noslri anno quinto. >> 

7 7 1 Rieti, H février 1232. 

Neophj'tis de Curonia liberlates et immunitates quas eis R., 
Semigalliensis episcopus, Aposlolicae Sedis legatus, tunc in 
minori officio constilutus, vices 0., Sancii Nicolai in Carcere 
Tulliano diaconi cardinalis, dum in illis parlibus legationis 
officium exerceret, ibidem gerens, concesserai, confirmat, ejus
dem B. lillerarum lenore sub sua bulla inserto. — (REG. 15, 
f. 155 ro; ann. V, e. 185; — MOHEAU 1187, f. 163; — POT

THAST 8875; — RODENBERG 463.) 

« Neophitis de Curonia. Solet annuere etc. —. Dat. 
Reate, IH idus februarii, pontificatus noslri anno 
quinto. » 

772 Rieli, 11 février 1232. 

De Bandewe, de Wanneman et de Winda neophylis liber-
tales et imraunilates ab eodem Semigalliensi episcopo conces
sas confirmat, inserto sub sua bulla ejusdem litterarum tenore. 
— (REG. 15, i. 155 r°; ann. V, e. 186; — MOREAU 1187, f. 166; 

— POTTHAST 8876; — RODENBERG 464.) 

« ..de Bandewe, .. de Wanneman et ..de Winda neo-

1. Potthast 4993. 
8. Potthast 4986. 

phitis. Solet annuere etc. —. Dat. Reate, III idus 
februarii, pontificatus noslri anno quinto. » 

773 Rieti, 16 février 1232, 

Tyrensi archiepiscopo jura sua confirmai. — (REG. 15, 
f. 136r»; ann, V, e. 187.) 

« Venerabili fratri.. Tirensi archiepiscopo, ejusque suc
cessoribus canonice subslituendis, impcrpcluum. Ex quo 
Tyrensis —. Ad exemplar predecessorum nostrorum 
bone memoi-ie Innocenlii, Anaslasii, Adriani, Clemen
tis et Celestini, Romanorum Pontificum, eandem ' 
ecclesiara apostolico presidio niunientes, pallei usum, 
pontificalis videlicet officii plenitudinem, et lam tibi 
quam tuis successoribus deferendi crucem ante vos 
per universara Tyrensera melropolim, auctorilate Se
dis Apostolice confirraaraus, slatuenles ut oranes epis
copatus, quascumque possessiones, quecumque bona 
Tyrensis ecclesia impresentiarum jusle et canonice 
possidet, omnia etiam jura eidem ecclesie compe-
tenlia, firma tibi tuisque successoribus et illibala per
maneant. Decernimus eliara ut omnia loca a Sarracenis 
detenta, que Tirensis jurisdiclionis fuisse noscuntur, 
cum divina opitulante gralia ab eorum potestate fuerint 
liberata, a nomine occupentur, sed omnia in disposi
none et ordinatione Tyrensis ecclesie aucloritate nostra 
perpetuo maneanl inconcussa. Ad hec eliam jus parro-
chiale, bonas consuetudines, tam in pertinentiis quam 
in sepulturis et decimis Tyrensis diocesis, nec non 
baplisnio,el benediclione sponsarum, et purificationibus 
mulierum, que utique soli matrici ecclesie ex antiqua 
consuetudine solvi debent, quecumque etiam idem ve
nerabilis locus, rationalibus modis, Deo propilio, pote
rli adipisci, vobis presentis scripti pagina communimus. 
Sancimus preterea ut omnes presbiteri qui infra lermi
nos Tyrensis parrochie sunl vel in poslerum fuerint, 
licet ecclesie in quibus constituti sunl jure fundi ad̂  
alium spectent, de spirilualibus vobis respondeanl et 
obedienliam debitam, salvis indulgenliis nostris, im
pendant. Sed neque alicui liceat ecclesiam quamlibet de 
vestra parrochia sine veslro assensu Iribuere, nec quod 
alii perlinet, sibi temere audeat usurpare. Decernimus 
ergo eie, usque perturbare. Si qua igitur eie Cunctis 
autem etc. Amen. Dat. Reale, permanum magistri Mar
tini, archidiaconi Senensis, Sancte Romane Ecclesie 
vicecancellarii, XIIII kalendas marlii, indictione V, 
Incarnationis Dominice anno MCCXXXII, pontificatus 
vero donni Gregorii pape Villi anno quinlo. » 

1. Eandem, i. e. beati Petri Tyrensis. 
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774 Rieti, 12 février 1232. 

Episcopo Geuriensi mandat qualcnus moneat trecenlos mi
liles crucesignatos de Hungaria, volentes ire in succursum 
Conslanlinopolilani iraperii, ut vota sua Doraino exsolvenles, 
eum familiis suis crucesignatis vel iu Terrae Sanclae vel in 
dicli imperii succursum, termino quem ipse episcopus duxerit 
praefigcndum, studeant cum eo ire, ipsos ad id, si monilis 
acquiescere forte noluerinl,per censuram ecclesiaslicam compel-
lens. —(REG. 13, f. 136 v»; ann. V, e. 188; — POTTUAST 8878.) 

, j 

« .. episcopo Geuriensi. Cum sicut in —. Dat. Reate, 
II idus februarii, pontificatus nostri anno quinlo. » 

773 Rieli, 11 février 1232. 

Archiepiscopis, episeopis, abbalibus, prioribus et aliis eccle
siarum praelatis, inhibet ne quis praesumal decelero ecclesiam 
sibi commissam prò alienis gravare debilis, aut litteras alicui 
aut sigilla concedere, quibus possint ecclesiae obligari. — 
(REG. 13, f. 137 r°; ann. V, e. 189; — POTTH.VST 8874.) 

« Archiepiscopis el episeopis, abbatibus, prioribus et aliis 

ecclesiarum prelatis presentes litteras inspecluris. Si quo

rundam iirelatorum —. Dat . Reale, I H idus februarii , 

pontificatus nostri anno quinto. » 

7 7 6 Rieli, 18 février 1232. 

Laurcnlio, capellano suo, mandat qualenus magislro Ode-
rìsio, clerico et familiari ipsius papae, in aliquibus locis regni 
Angliae in beneficio ecclesiastico competenti providere procu
ret. — (REG. 13, f. 137 v°; ann. V, e. 190.) 

« Laurentio, cappellano nostro. A pietate peni tus —. 

Dat. Reate, XII kalendas marlii, ponlificalus nostri 
anno quinto. » 

777 Rieli, 28 janvier 1232. 

Capitulo Fiorentino leges [Ardingi], Fiorentini episcopi, quas 
ille ad reformationem status ecclesiae suae fecerat, confirmat. 
— (REG. 13, f. 157 V; ann. V, e. 191; — POTTHAST 8851.) 

« Capitulo Fiorentino. Cum a nobis —. Dat. Reale, 
V kalendas februarii, pontificatus nostri anno quinto. » 

7 7 8 Rieti, 8 mars 1232. 

Episcopo, abbati Sancti Johannis et decano Lubicensibus, con

lroversiam inler W[izeslaum], principem Ruianorura (=Ru-
gianorum), et episcopum Roschildensem de patronalu praepo
silurae de Ruia (=:Rugia) exortam, terminandam commillit. 
— (REG. 15, f. 158 r»; ann. V, e. 192; — RODE.NBERG 463.) 

« .. episcopo, .. abbali Sancii Johannis el.. decano Lubi
censibus. Transmissa nobis dilectus —. Dat. Reate , 
V i l i idus mar l i i , anno quinlo. » 

7 7 9 Rieli, 14 février 1232. 

Abbati el conventui monasterii Gemelicensis ecclesiam Sancti 
Pelri de Winfreborne-Sloch, ad eorum monasterium spec-
tantera, cedente vel decedente Nicolao, clerico ecclesiae Sancti 
Andreae, cui eam post resignationem B., cainerarii sui, ipse 
papa conluleral, in proprios usus concedit. — (REG. 15, 
f. 138 r»; ann. V, e. 193.) 

« .. abbali el convenlui monaslerii Gemelicensis, Rotho

magensis diocesis. Ut hospitalilati quam —. Dal . Reate , 

X V I kalendas marl i i , anno quinlo. » 

780 Rieti, 3 mars 1232. 

Abbali et convenlui de Abbedon. (=Abingdon), prò devo
lione ah ipsis J., liluli Sanctae Praxedis presbylero cardinali, 
exhibita, indulget ut ecclesiam de Culdesdon., quae, ut no
lum eral, ab ipso monaslerio, ad cujus donalionem perline
bat, obtincbalur, post decessum vel rcnuntiationem ipsius, in 
proprios usus ad sustenlationem infirmantium monachorum 
converlere valeant, portione congrua secundum facullales 
ipsius ecclesiae vicario reservala. — (REG. 13, f. 158 v°; ann. V, 
e. 194.) 

<f .. abbati et conventui de Abbedon., ordinis sancii Be

nedicti, diocesis Saresbiriensis. Ut pietatis opera —. Dat . 
Reale, V nonas marlii, anno quinto. » 

781 Rieli, 8 mars 1232. 

Archiepiscopo Rothomagensi, abbali Sanclae Calherinae et 
archidiacono de Calete, commillit examinandam causam inter 
Aegidiam, dorainam de Sancto Andrea, et R[oberlum] de Cor-
tiniaco mililem exorlam super quibusdam reddilibus el rebus 
aliis ad ipsius Aegidiae dolalicium speclautibus. — (REG. 13, 
f. 138 V»; ann. V, e. 195.) 

« .. archiepiscopo,.. abbati Sancte Caterine, el .. archi-

diacono de Cateto Rolhomagensibus. Innotui t nobis, Eg i -

dia, domina de Sancto Andrea, vidua intimante, quod, 
cura R. de Cortiniaco mililem, Senonensis diocesis. 
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super quibusdam reddilibus et rebus aliis ad dolalicium 
suum speclanlibus coram .. decano Rothomagensi et 
conjudicibus suis, auctorilate dilecli filii noslri R., 
Portuensis electi, tunc Apostolice Sedis legati, traxisset 
in causam, excipienle tandem diclo milile causam su
per immobilibus ad dolalicium perlinentibus ad forum 
seculare, secundum terre consueludinem, pertinere, 
quia, sicut debebant, iidem judices exceplionem non 
admiltebant hujusmodi, ipse nostram audientiam ap
pellavit; cujus appellalionem ipsi, proni erat, frivolam 
reputantes, in ipsum, propter contumaciam, excommu
nicalionis, et in terram suam inlerdicti senlentias pro
tulerunt. Cumque prefatus miles, alia confida causa 
gravaminis, ad .. decanum Garnotensem el collegas 
ipsius noslras litteras impelrasset, iidem, poslposito 
ejusdem appellalionis arliculo, et forma mandati apos
tolici non servata, primum gravamen fuisse sufficiens 
et ex ilio dictura railitera legilirae appellasse per inler-
locutoriara decreverunt, processum dictorum judicum, 
tanquam presuraptura post appellalionem legilimam, 
revocando. Quare predicta vidua vocem ad nos appel
lationis emisil, quam propter longam egritudinem et 
aliud impedimentum legitiraura prosequi non potuit, 
biennio jara elapso; super quo aposlolicura remedium 
imploravit. Quocirca mandamus qualenus, si esl ita, 
revocalo si quid super hujusmodi appellatione invene
ritis attemptatum, de prediclis processibus legitime 
cognoscentes, quod canonicum fueril eie, facientes 
eie Testes eie Quod si non omnes eie Dat. Reate, 
VIII idus marlii, anno quinlo. » 

782 Rieti, 10 mars 1232. 

Budisinensi el Sanctae .\frae praepositis, et decano Misnensi 
mandat quatenus curenl ut [Johannes], Pragensis episcopus, 
[Peregrino] episcopo, praedecessori suo, qui cesserai oneri 
regirainis ecclesiae Pragensis, annuatim provisionem centum 
marcarum persolvat. — (REG. 15, f. 159 r°; ann. V, e. 196; 
— POTTHAST 8894.) 

« .. Budisinensi et.. Sancle Afre prepositis, et .. decano 
3Iisnensi. Licei olim venerabilis —-. Dat. Reale, VI idus 
marlii, anno quinlo. » 

783 Rieli, 20 mars 1232. 

.\rchiepiscopo Colocensi, qui monaslerium de Cuhcr, Colo-
censis dioecesis, in ecclesiam erexerat calhedralem, cum ar
chidiaconus Sirmiensis in eamdem ecclesiam et ejus episcopum 
jurisdictionem exercere praesumeret, notum facit se eumdem 
episcopum el ecclesiam a jurisdidione praedicli archidiaconi 
eximere; eidem archiepiscopo mandat qualenus eidera archi-
diacono inhibeal ne in illos jurisdictionera aliquam de celerò 
exercere praesumal, proviso ut, si ex hoc archidiaconatus Sir
miensis jura laedantur, in dioecesi sua recompensalionem illi 
faciat congruentem. — (REG. 13, f. 139 r°; ann. V, e. 197; — 
POTTHAST 8899.) 

« .. archiepiscopo Colocensi. Cum inferior potiorem —. 
Dat. Reate, XIH kalendas aprUis, anno quinto. » 

»S-€^«=-

file:///frae
file:///rchiepiscopo

INCIPIT LIBER REGESTORUM 

SEXTI ANNI 

DONNI GREGORII PAPE Villi 

784 Rieli, 27 mars 1232, 

Praeposilo, decano el capilulo Cameraeensis ecclesiae inhibet 
ne illegitimi ad pracbcndas vel personalus ejusdem ecclesiae 
assumantur. — (REG. 16, f. 1 r"; ann. VI, e. 1.) 

<c .. preposito, .. decano et capilulo Cameraeensis eccle
sie. Super omnia que —. Dat. Reale, VI kalendas apri
lis, anno sexlo. » 

783 Rieli, 21 mars 1232. 

Episcopo Cenadiensi praecipit ut Albae el Brandusii Bulgaro-
rum episcopos ad unilatera Ecclesiae Romanae revocel, ac in 
casu renitentiae episcopatus eorum episcopalui Sirmiensi sub-
dat. — (REG. 16, f. 1 r°; ann. VI, e. 2; — POTTHAST 8901.) 

« .. episcopo Zenadiensi. Cura unigenilus Dei—. Dat, 
Reate, XII kalendas aprilis, anno sexto. » 

786 Rieli, 1" avril 1232. 

Manueli Gominiano laudi dal devotionem suara erga Roma-
nara Ecclesiam, eique notum facit se J[ohanni] imperatori et 
patriarchae Constantinopolitanis nuntios et litteras destinare, 
ul super iis quae idem Manuel a papa postulabat, ipsi papae 
possil fieri piena fides. — (REG. 16, f. 1 r"; ann. VI, e. 3.) 

« Nobili viro Manueli Cominiano. Lilleras quas nobis 
tua nobilitas per dilectum filium nobilem virum Theo-
dorura destinavil, benigne recepiraus, et tam ipsarum 
seriem quam ea que idem nobilis el dilectus filius L., 
prior ecclesie Sancle Marie de Portu Anconitane, ex 
parte tua nobis exponere curaverunt, intelleximus dili
genter, dignas gratias referentes graliarum omnium 
largilori, quod, sicul in eisdem litleris perspeximus 
contineri, eo salubriter inspirante, quondam T., fratris 
tui, deserenda vestigia deserens, ac illi te huraili devo
lione substernens, qui exaltat humiles in salutem, spi
ritu salutis concepto, sacrosanctam Romanam Eccle
siam matrem tuam humiliter recognoscis, el ei quicquid 
es el quicquid habes juxta nostre beneplacilum volun
tatis devotus exponis, nobis per eundem nobilem faciens 
supplicari, ut, cum terram quam obtines velis per ean
dem Ecclesiam retinere, te sub nostra et Aposlolice 
Sedis protectione recipere dignaremur. Paterne siqui
dem erga te soUicitudinis gerentes afleclum, te sicut 
specialem Apostolice Sedis filium sincera diligimus in 
Domino caritate, el tuis, quantum cum Domino pos
sumus, volumus libenti animo, si per te non slelerit, 
Ìnerementis el hiis que a nobis jusle duxeris postulanda, 
quantum cum Deo possumus, gralanler assensum apos
tolicum imperliri. Verum quia nobis quid super hoc 
magis expediat, non potuit fieri piena fides, ac per hoc 
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BIBMOTHÈQTiE DES ÉCOLB& F R A # O A I S M 
PREMIÈRE SEME (format graMin--8°)^iy/^^^^^^^^:^